
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 451 DEL 06-03-2024

 
OGGETTO: PNRR - M2C4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - I2.2: INTERVENTI
PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI
COMUNI PROGETTO ESECUTIVO DI RISTRUTTURAZIONE DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE CON ILLUMINAZIONE A LED A BASSO IMPATTO. DICHIARAZIONE DI
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA "D'ALBERTI GIUSEPPE ." DI MAZARA DEL VALLO. CUP:
C32E23000140006. - CIG: B054DE6465

 
 
 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione
della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di
interesse;
 
PREMESSO CHE:
 

-    il Comune di Castelvetrano è proprietario dell’impianto di pubblica illuminazione di tipo fotovoltaico
sito in viale dei Templi nel tratto tra l’Istituto Professionale Alberghiero “Virgilio Titone” e la Rotatoria
prossima al sottopasso Autostradale;
-         tale impianto è in avaria da tempo;
-        l’Amministrazione Comunale ha deciso di riattivare tale impianto tramite le risorse del PNRR
all’uopo destinate;
-         In particolare che:
a) è stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2:
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei
comuni;
b) In detta missione 2 sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della
Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019 che trattano la
materia;
c) All’uopo, in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari
Interni e Territoriali, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 451 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



rendeva edotti i Comuni beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del
passaggio delle risorse relative alla graduatoria 2021 sul PNRR.
d) Da ultimo, con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme
abilitanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e
resilienza in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione.
e) Nello specifico, all’articolo 20, sono fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi
comunali in materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e
messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”.
f) Per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni
beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse
assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla
lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti
all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la
produzione di energia da fonti rinnovabili), fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la
progettazione esecutiva affidati entro il 31 dicembre 2021, comunicati al Ministero dell’interno –
Dipartimento per gli affari interni e territoriali.

-      Per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro  il 3
1     dicembre dell’anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo.
-        I contributi, poi, sono erogati per il 50 per cento previa verifica dell’avvenuto inizio
dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35; e per il 45 per
cento previa trasmissione al Ministero dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di
regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, e, infine, per il restante 5 per cento, previa
verifica della completa alimentazione del sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e del sistema di
monitoraggio previsto dalla regolamentazione attuativa del PNRR.
-      L’art. 13 del D.L. 10/09/2021, n. 121, ha, inoltre, modificato il termine iniziale di esecuzione dei
lavori previsto dall’art. 1 co. 32 della L. n. 160/2019. Pertanto, il Comune beneficiario del contributo
per l’anno 2021, è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 31 dicembre 2021. Mentre, per
le annualità successive il termine iniziale di esecuzione dei lavori è fissato al 15 settembre di
ciascun anno di riferimento del contributo.
   La Direzione IV ha attivato, a seguito redazione in data 12.06.2023 di uno studio di fattibilità
tecnico economica, un CUP (Codice Unico Di Progetto) per l’annualità 2024 implementando il
sistema di attuazione dell’intervento e pertanto i lavori di cui alla presente vanno iniziati entro il
15.09.2024 ai fini dell’ottimizzazione di un progetto afferente l’impianto predetto;
Rilevato che:
-      con  determina della Direzione Organizzativa IV n. 253 del 13.09.2023, modificata con determina
n. 20 del 12.01.2024, è stato costituito il gruppo di lavoro relativo a tutte le procedure connesse alla
realizzazione dell’intervento;
-      il progetto esecutivo, redatto in data 12/01/2024, è stato approvato in linea tecnica con determina
n. 29 del 12/01/2024 ed in linea amministrativa con delibera di G.M. n. 13 del 19/01/2024;
Vista la determina a contrarre e affidamento diretto su MePA n. 388 del 20/02/2024 alla ditta D’Alberti
Giuseppe con sede in Mazara del Vallo Via Felice Casorati, 14 - P.Iva 01825680810, per lavori di ristruttur
azione dell’impianto di pubblica illuminazione fotovoltaico esistente con illuminazione a led a basso
impatto nel tratto tra l’istituto professionale Alberghiero Virgilio Titone e la rotatoria prossima al
sottopasso autostradale, che ha offerto un ribasso del 15% sull'importo a base d'asta di € 70.321,00 al netto
degli oneri della sicurezza e del costo della manodopera non soggetti a ribasso;
Vista la procedura MePA n. 4045907 di individuazione dell’operatore economico D’Alberti
 Giuseppe con sede in     Mazara del Vallo Via Felice Casorati, 14 - P.Iva 01825680810 ai fini della
presentazione dell’offerta economica di minor prezzo;

Atteso che sono state effettuate  le dovute verifiche amministrative di seguito riportate:
-       certificato dei carichi pendenti e casellario giudiziale della Procura della Repubblica di Marsala
 richiesti in data 22/02/2024;
-       certificato dell’Agenzia delle Entrate sulle verifiche tributarie pervenuto al prot.13791 del 28/02/

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 451 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



2024;
-        certificato del dipartimento regionale del lavoro richiesto con prot.n. 12461 del 22/02/2024;
-       la regolarità contributiva (DURC) per la sopracitata ditta, visura on line numero protocollo
INAIL_38582787 del 17/11/2023 con scadenza validità 16/06/2024;
-        iscrizione alla white list della Prefettura di Trapani come da consultazione in data 23/02/2024;
Ritenuto che la procedura di scelta del contraente è stata svolta regolarmente e che sussistono i
presupposti per l’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi alla ditta “D’Alberti Giuseppe.”
sopra descritta; 

  Rilevato che il titolare dell'impresa “D’Alberti Giuseppe.” in data 28/02/2024 ha sottoscritto:
-            la dichiarazione al trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e degli artt.13-14
del GDPR 2016/679,
-           la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi delle leggi n.136/2010 e
217/2010 s.m.i.,
-            la dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dall’art. 94 del D.Lgs. 36/
2023;
-            il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla
normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in
relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della
corruzione;

Visto/i:
-          il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con D.Lgs. 36/2023;
-          la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii;
-          la L.R. 12 del 12/10/2023 e ss.mm.ii;
-          il D.L. n. 76 del 16/07/2020;
-         la L.R. 5/04/2011 ed in attuazione degli articoli 8, 9, 13, 14, 16, 17, 18 e 20 del Codice
Antimafia ed Anticorruzione sella Pubblica Amministrazione (C.D. Codice Vigna), pubblicato
sulla G.U.R.S. – Parte I – n. 54 del 30/12/2011;
-         la determinazione Sindacale n. 46 del 29/12/2023 di proroga degli incarichi dei Responsabili
delle Direzioni Organizzative;
-         l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con
deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/
08/2013;

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Dato atto che la presente determina è stata redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del
Piano  di Auditing 2022/2024;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/
2012;

 
 DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:

1.      DICHIARARE l’aggiudicazione definitiva dei lavori in argomento, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett.a) del Dlgs n.36/2023, in favore della ditta D’Alberti Giuseppe con sede in
Mazara del Vallo Via Felice Casorati, 14 - P.Iva 01825680810 e quindi affidare alla stessa “la
ristrutturazione dell’Impianto di Pubblica Illuminazione fotovoltaico esistente con illuminazione
a led a basso impatto nel tratto tra l’Istituto Professionale Alberghiero Virgilio Titone e la
rotatoria prossima al sottopasso Autostradale per l’importo complessivo di € 71.739,36 di cui €
924,61 per oneri della sicurezza ed € 11.041,90 per costi della manodopera”;
2.      DARE ATTO che la procedura risulta attivata sulla piattaforma Regis e pertanto le opere
risultano finanziate secondo la D.G. n.13 del 19/01/2024 in relazione a “Missione 2: rivoluzione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 451 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica;
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza
energetica dei comuni”;
3.       DARE ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art.18 del Dlgs 36/2023 in modalità
digitale sul MePA;
4.      ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;
5.      DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà con separate determine dirigenziali a
presentazione di regolari fatture elettroniche commerciali a seguito approvazione di atti contabili,
a seguito sottoscrizione scrittura privata o contratto digitale generato dal MePA;
6.      DARE ATTO che all’atto della liquidazione sarà verificata la posizione per la regolarità dei
versamenti afferenti i tributi locali.
7.      PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine
dedicate e all’Albo Pretorio on line su Amministrazione trasparente e nelle pagine dedicate al
PNRR;
8.      TRASMETTERE al Sindaco, al Segretario Generale, al Responsabile della VII Direzione
Organizzativa del Comune di Castelvetrano, alla ditta D’Alberti Giuseppe e alla Dipendente
Barruzza Vita Maria per gli adempimenti sul Monitoraggio su REGIS.
 

                                                                                               Il Responsabile della IV Direzione
                                                                                                           Arch.  Vincenzo Barresi        

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO BARRESI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 451 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


